Lista de
mortalidad

Lista abreviada de 103 grupos de causas, con base en la lista de mortalidad de

la Clasificacion estadistica internacional de enfermedades y
problemas relacionados con la salud (Décima revision)

Grupos de causas

001-025 Ciertas enfermedades infecciosas y parasitarias

002
003
004

Colera
Diarrea y gastroenteritis de presunto origen infeccioso
Otras enfermedades infecciosas intestinales

005 y 006 Tuberculosis

007
008
009
010
011
012
013

014
015
016
017

018
019
020
021
022
023
024
025

Peste

Tétanos

Difteria

Tos ferina

Infeccién meningocdcica

Septicemia

Infecciones con un modo de transmisiéon predominantemente
sexual

Poliomielitis aguda

Rabia

Fiebre amarilla

Otras fiebres virales transmitidas por artropodos y fiebres
hemorragicas virales

Sarampion

Hepatitis viral

Enfermedad por virus de la inmunodeficiencia humana (VIH)

Paludismo (malaria)

Leishmaniasis

Tripanosomiasis

Esquistosomiasis

Las demas enfermedades infecciosas y parasitarias

026-046 Tumores (neoplasias) malignos

027
028
029
030
031
032
033
034
035
036
037
038
039

Tumores malignos del labio, de la cavidad bucal y de la faringe
Tumor maligno del es6fago

Tumor maligno del estémago

Tumor maligno del colon, del recto y del ano

Tumor maligno del higado y de las vias biliares intrahepaticas
Tumor maligno del pancreas

Tumor maligno de la laringe

Tumor maligno de la traquea, de los bronquios y del pulmén
Melanoma maligno de la piel

Tumor maligno de la mama

Tumor maligno del cuello del Gtero

Tumor maligno de otras partes y de las no especificadas del Gtero
Tumor maligno del ovario

Lista detallada

A00-B99

AOO0
A09
A01-A08
A15-A19
A20
A33-A35
A36
A37
A39
A40-A41

A50-A64
A80
A82
A95

A90-A94, A96-A99
BO5

B15-B19

B20-B24

B50-B54

B55

B56-B57

B65

A21-A32, A38,
A42-A49, AG5-AT9,
A81, A83-A89, BOO-
BO4, B06-B09, B25-
B49, B58-B64, B66-
B94, B99

C00-C97

C00-C14
C15
C16
C18-C21
C22
C25
C32
C33-C34
C43
C50
C53
C54-C55
C56



Lista abreviada de 103 grupos de causas, con base en la lista de mortalidad de

la Clasificacion estadistica internacional de enfermedades y

problemas relacionados con la salud (Décima revision)

Lista_de Grupos de causas
mortalidad
040 Tumor maligno de la préstata
041 Tumor maligno de la vejiga urinaria
042 Tumor maligno de las meninges, del encéfalo y de otras partes del
sistema nervioso central

043 Linfoma no Hodgkin
044 Mieloma multiple y tumores malignos de células plasmaticas
045 Leucemia
046 Los demas tumores (neoplasias) malignos

047 Resto de tumores

048-050

051-054

055-057

058-061

062

063

Enfermedades de la sangre y de los 6rganos hematopoyéticos, y ciertos
trastornos que afectan el mecanismo de la inmunidad

049 Anemias
050 Resto de enfermedades de la sangre y de los drganos hematopoyéticos,
y ciertos trastornos que afectan el mecanismo de la inmunidad
Enfermedades endocrinas, nutricionales y metabdélicas
052 Diabetes mellitus
053 Desnutricion
054 Resto de enfermedades endocrinas, nutricionales y metabdlicas
Trastornos mentales y del comportamiento
056 Trastornos mentales y del comportamiento debidos al uso de sustancias
psicoactivas
057 Resto de trastornos mentales y del comportamiento
Enfermedades del sistema nervioso
059 Meningitis
060 Enfermedad de Alzheimer
061 Resto de enfermedades del sistema nervioso

Enfermedades del 0jo y sus anexos

Enfermedades del oido y de la ap6fisis mastoides

Lista detallada

cé61
Cce67

C70-C72

C82-C85

C90

C91-C95

C17, C23-C24, C26-
C31, C37-C41, C44-
C49, C51-C52, C57-
C60, C62-C66, C68-
C69, C73-C81, C88,
C96-C97

D00-D48

D50-D89
D50-D64
D65-D89
EO0-E88
E10-E14
E40-E46
EO0-E07, E15-E34,
E50-E88
FO1-F99
F10-F19
FO01-FO09, F20-F99
GO00-G98
GO0, G03
G30
G04-G25, G31-G98

HO00-H59

H60-H95



Lista abreviada de 103 grupos de causas, con base en la lista de mortalidad de
la Clasificacion estadistica internacional de enfermedades y
problemas relacionados con la salud (Décima revision)

Llsta_de Grupos de causas Lista detallada
mortalidad
064-071 Enfermedades del sistema circulatorio 100-199
065 Fiebre reumatica aguda y enfermedades cardiacas reumaticas crénicas 100-109
066 Enfermedades hipertensivas 110-113
067 Enfermedades isquémicas del corazén 120-125
068 Otras enfermedades del corazon 126-151
069 Enfermedades cerebrovasculares 160-169
070 Aterosclerosis 170
071 Resto de enfermedades del sistema circulatorio 171-199
072-077 Enfermedades del sistema respiratorio J00-J98
073 Influenza (gripe) J10-J11
074 Neumonia J12-J18
075 Otras infecciones agudas de las vias respiratorias inferiores J20-J22
076 Enfermedades cronicas de las vias respiratorias inferiores J40-347
077 Resto de enfermedades del sistema respiratorio J00-J06, J30-J39,
J60-J98
078-081 Enfermedades del sistema digestivo K00-K92
079 Ulcera gastrica y duodenal K25-K27
080 Enfermedades del higado K70-K76
081 Resto de enfermedades del sistema digestivo K00-K22, K28-K66,
K80-K92
082 Enfermedades de la piel y del tejido subcutaneo L00-L98
083 Enfermedades del sistema osteomuscular y del tejido conjuntivo MO00-M99
084-086 Enfermedades del sistema genitourinario NOO0-N98
085 Enfermedades renales, glomerulares y tubulointersticiales NOO-N15
086 Resto de enfermedades del sistema genitourinario N17-N98
087-091 Embarazo, parto y puerperio 000-099
088 Embarazo terminado en aborto 000-007
089 Causas obstétricas directas 010-092
090 Causas obstétricas indirectas 098-099
091 Resto de embarazo, parto y puerperio 095-097
092 Ciertas afecciones originadas en el periodo perinatal P00-P96
093 Malformaciones congénitas, deformidades y anomalias cromosémicas QO00-Q99

094 Sintomas y signos no clasificados en otra parte R00-R99



Lista abreviada de 103 grupos de causas, con base en la lista de mortalidad de
la Clasificacion estadistica internacional de enfermedades y
problemas relacionados con la salud (Décima revision)

Llsta_de Grupos de causas Lista detallada
mortalidad
095-103 Causas externas de mortalidad V01-Y89
096 Accidentes de transporte V01-V99
097 Caidas WO00-W19
098 Ahogamiento y sumersion accidentales W65-W74
099 Exposicion al humo, fuego y llamas X00-X09
100 Envenenamiento accidental por, y exposicién a sustancias nocivas X40-X49
101 Lesiones autoinfligidas intencionalmente X60-X84
102 Agresiones X85-Y09
103 Las demas causas externas W20-W64, W75-W99,

X10-X39, X50-X59,
Y10-Y89



Lista abreviada de 80 grupos de causas, con base en la lista de mortalidad de la Clasificacion

Lista de
mortalidad

001
002
003

004 y 005
006
007
008
009
010
011
012

013
014
015
016

017
018
019
020
021
022
023
024

025-044

045
046
047
048

estadistica internacional de enfermedades y problemas

relacionados con la salud (Décima revisién)

Grupos de causas

Célera

Diarrea y gastroenteritis de presunto origen infeccioso

Otras enfermedades infecciosas intestinales

Tuberculosis

Peste

Tétanos

Difteria

Tos ferina

Infeccién meningocoécica

Septicemia

Infecciones con un modo de transmisiéon predominantemente
sexual

Poliomielitis aguda

Rabia

Fiebre amarilla

Otras fiebres virales transmitidas por artropodos y fiebres
hemorragicas virales

Sarampion

Hepatitis viral

Enfermedad por virus de la inmunodeficiencia humana (VIH)

Paludismo (malaria)

Leishmaniasis

Tripanosomiasis

Esquistosomiasis

Las demas enfermedades infecciosas y parasitarias

Tumores (neoplasias) malignos

027 Tumor maligno del estémago

028 Tumor maligno del colon, del recto y del ano

032 Tumor maligno de la traguea, de los bronquios y del pulmén
034 Tumor maligno de la mama

035 Tumor maligno del cuello del Gtero

043 Leucemia

044 Los demas tumores (neoplasias) malignos

Anemias
Diabetes mellitus
Desnutricién

Trastornos mentales y del comportamiento debidos al uso de sustancias

psicoactivas

Lista detallada

AOO0
A09
A01-A08
A15-A19
A20
A33-A35
A36
A37
A39
A40-A41

A50-A64
A80
A82
A95

A90-A94, A96-A99
BO5

B15-B19

B20-B24

B50-B54

B55

B56-B57

B65

A21-A32, A38,
A42-A49, AG5-AT9,
A81, A83-A89, BOO-
BO4, B06-B09, B25-
B49, B58-B64, B66-
B94, B99

C00-C97

C16

C18-C21

C33-C34

C50

C53

C91-C95

C00-C15, C17, C22-
C32, C35-C49, C51-
C52, C54-C90,
C96-C97

D50-D64
E10-E14
E40-E46

F10-F19



Lista abreviada de 80 grupos de causas, con base en la lista de mortalidad de la Clasificacion

Lista de
mortalidad

049
050
051
052

053
054
055
056
057
058
059
060
061
062

063
064
065
066
067
068
069
070
071
072

073-080

estadistica internacional de enfermedades y problemas
relacionados con la salud (Décima revisién)

Grupos de causas

Meningitis

Enfermedad de Alzheimer

Fiebre reumética aguda y enfermedades cardiacas reumaticas crénicas
Enfermedades hipertensivas

Enfermedades isquémicas del corazén

Otras enfermedades del corazén

Enfermedades cerebrovasculares

Aterosclerosis

Las demés enfermedades del sistema circulatorio

Influenza (gripe)

Neumonia

Otras infecciones agudas de las vias respiratorias inferiores
Enfermedades crénicas de las vias respiratorias inferiores
Las demés enfermedades del sistema respiratorio

Ulcera gastrica y duodenal

Enfermedades del higado

Enfermedades renales, glomerulares y tubulointersticiales

Embarazo terminado en aborto

Causas obstétricas directas

Causas obstétricas indirectas

Ciertas afecciones originadas en el periodo perinatal

Malformaciones congénitas, deformidades y anomalias cromosémicas
Sintomas y signos no clasificados en otra parte

Todas las demés enfermedades

Accidentes, lesiones autoinfligidas, agresiones y otra violencia

073 Accidentes de transporte

074 Caidas

075 Ahogamiento y sumersion accidentales

076 Exposicion al humo, fuego y llamas

077 Envenenamiento accidental por, y exposicion a sustancias nocivas
078 Lesiones autoinfligidas intencionalmente

079 Agresiones

080 Las demas causas externas

Lista detallada

GO00, G033
G30
100-109
110-113

120-125
126-151

160-169

170

171-199

J10-J11

J12-318

J20-322

J40-347

J00-J06, J30-J39,
J60-J98

K25-K27

K70-K76

NOO-N15

000-007

010-092

098-099

P00-P96

Q00-Q99

R00-R99

D00-D48, D65-D89,
E00-E07, E15-E34,
E50-E88, FO1-F09,
F20-F99, G04-G25,
G31-G98, H00-HI3,
115, K00-K22, K28-
K66, K80-K92, LOO-
L98, M00-M99, N17-
N98, 095-097

V01-Y89

V01-V99

WO00-W19

W65-W74

X00-X09

X40-X49

X60-X84

X85-Y09

W20-W64, W75-W99,
X10-X39, X50-X59,
Y10-Y89



Lista de mortalidad

infantil y del nifio

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012

013
014

015
016
017
018

019
020
021
022
023
024
025

026
027
028
029
030
031
032
033
034
035

036
037

Lista abreviada de 51 grupos de causas, con base en la lista de mortalidad de la

Clasificacion estadistica internacional de enfermedades y problemas

relacionados con la salud (Décima revision)

Grupos de causas

Diarrea y gastroenteritis de presunto origen infeccioso
Otras enfermedades infecciosas intestinales
Tuberculosis

Tétanos

Difteria

Tos ferina

Infeccion meningocdcica

Septicemia

Poliomielitis aguda

Sarampion

Enfermedad por virus de la inmunodeficiencia humana (VIH)
Otras enfermedades virales

Paludismo (malaria)
Las demés enfermedades infecciosas y parasitarias

Leucemia

Los demés tumores (neoplasias) malignos

Anemias

Las demés enfermedades de la sangre y de los érganos hematopoyéticos,
y ciertos trastornos que afectan el mecanismo de la inmunidad

Desnutricion y otras deficiencias nutricionales

Meningitis

Las demés enfermedades del sistema nervioso

Neumonia

Otras infecciones respiratorias agudas

Enfermedades del sistema digestivo

Recién nacido afectado por factores maternos y por complicaciones del
embarazo, del trabajo de parto y del parto

Trastornos relacionados con la duracion de la gestacion y el crecimiento fetal

Traumatismo del nacimiento

Hipoxia intrauterina y asfixia del nacimiento

Dificultad respiratoria del recién nacido

Neumonia congénita

Otras afecciones respiratorias del recién nacido

Sepsis bacteriana del recién nacido

Onfalitis del recién nacido con o sin hemorragia leve

Trastornos hemorragicos y hematolégicos del recién nacido

Las demés afecciones perinatales

Hidrocéfalo congénito y espina bifida
Otras malformaciones congénitas del sistema nervioso

Lista detallada

A09

A00-A08

A15-A19

A33,A35

A36

A37

A39

A40-A41

A80

B05

B20-B24

A81-B04, B06-B19,
B25-B34

B50-B54

A20-A32, A38,
A42-A79, B35-B49
B55-B94, B99
C91-C95
C00-C90, C96-C97
D50-D64

D65-D89
E40-E64

GO0, G03
G04-G98
J12-J18

J00-J11, J20-J22
K00-K92

P00-P04
P05-P08
P10-P15
P20-P21

P22

P23

P24-P28

P36

P38

P50-P61

P29, P35, P37, P39,
P70-P96

Q03, Q05
Q00-Q02, Q04,
Q06-Q07



Lista abreviada de 51 grupos de causas, con base en la lista de mortalidad de la
Clasificacion estadistica internacional de enfermedades y problemas
relacionados con la salud (Décima revision)

Lista de mortalidad

) . . Grupos de causas Lista detallada
infantil y del nifio
038 Malformaciones congénitas del corazon Q20-Q24
039 Otras malformaciones congénitas del sistema circulatorio Q25-Q28
040 Sindrome de Down y otras anomalias cromosomicas Q90-Q99
041 Otras malformaciones congénitas Q10-Q18, Q30-Q89
042 Sindrome de la muerte subita infantil R95
043 Otros sintomas y signos no clasificados en otra parte R00-R94, R96-R99
044 Todas las demas enfermedades D00-D48, E00-E34,

E65-E88, FO1-F99,
HO0-H95, 100-199,
J30-J98, LOO-L98,
MO00-M99, N0O-N98

045-051 Accidentes, agresiones y otra violencia V01-Y89
045 Accidentes de transporte V01-V99
046 Ahogamiento y sumersion accidentales W65-W74
047 Otros accidentes que obstruyen la respiracion W75-W84
048 Exposicion al humo, fuego y llamas X00-X09
049 Envenenamiento accidental por, y exposicién a sustancias nocivas X40-X49
050 Agresiones (homicidios) X85-Y09
051 Las demds causas externas WO00-W64, W85-W99,

X10-X39, X50-X84,
Y10-Y89



Lista abreviada de 6/67 grupos de causas, con base en la lista de mortalidad de la
Clasificacion estadistica internacional de enfermedades y problemas
relacionados con la salud (Décima revision)

Lista de

mortalidad Lista detallada

Grupos de causas

0.00 Signos, sintomas y afecciones mal definidas R00-R99

1.00 Enfermedades transmisibles

1.01 Enfermedades infecciosas intestinales
1.02 Tuberculosis
1.03 Ciertas enfermedades transmitidas por vectores y rabia

1.04 Ciertas enfermedades inmunoprevenibles

1.05 Meningitis

1.06 Septicemia, excepto neonatal

1.07 Enfermedad por el VIH (SIDA)

1.08 Infecciones respiratorias agudas

1.09 Las demas enfermedades infecciosas y parasitarias

2.00 Neoplasias (Tumores)

2.01 Tumor maligno del estémago

2.02 Tumor maligno del colon y de la unién rectosigmoidea

2.03 Tumor maligno de los 6rganos digestivos y del peritoneo, excepto
estébmago y colon

2.04 Tumor maligno de la trdquea, los bronquios y el pulmoén

2.05 Tumor maligno de los érganos respiratorios e intratoracicos, excepto
traquea, bronquios y pulmoén

2.06 Tumor maligno de la mama de la mujer

2.07 Tumor maligno del cuello del utero

2.08 Tumor maligno del cuerpo del Gtero

2.09 Tumor maligno del Gtero, parte no especificada

2.10 Tumor maligno de la préstata

2.11 Tumor maligno de otros 6rganos genitourinarios

2.12 Leucemia

2.13 Tumor maligno del tejido linfatico, de otros 6rganos hamatopoyéticos
y de tejidos afines

2.14 Tumores malignos de otras localizaciones y de las no especificadas

2.15 Tumores in situ, benignos y los de comportamiento incierto o
desconocido

A00-B99, G00-G03, J00-J22

A00-A09

A15-A19

A20, Ad4, A75-AT79, AB2-A84,
A85.2, A90-A98, B50-B57
A33-A37, A80, B0O5, B06, B16
B17.0, B18.0-B18.1, B26

A39, A87, GO0-G03

A40-A41

B20-B24

J00-J22

A21-A32, A38, A42-A43, A46-
A74, A81, AB5.0-A85.1, A85.8,
A86, A88-A89, A99-B04, BO7-
B15, B17.1-B17.8, B18.2-B19.9
B25, B27-B49, B58-B99

C00-D48

C16
C18-C19

C15, C17, C20-C26, C48
C33-C34

C30-C32, C37-C39

C50 (s6lo mujeres)

C53

C54

C55

Cc61

C51-C52, C56-C57, C60,
C62-C68

C91-C95

C81-C90, C96

C00-C14, C40-C47, C49, C58
C50 (s6lo hombres), C69-C80,
Cc97

D00-D48



Lista abreviada de 6/67 grupos de causas, con base en la lista de mortalidad de la
Clasificacion estadistica internacional de enfermedades y problemas
relacionados con la salud (Décima revision)

Lista de

mortalidad Lista detallada

Grupos de causas

3.00 Enfermedades del sistema circulatorio 100-199
3.01 Fiebre reumatica aguda y enfermedades cardiacas reumaticas cronicas  100-109
3.02 Enfermedades hipertensivas 110-115
3.03 Enfermedades isquémicas del corazén 120-125

3.04 Enfermedad cardiopulmonar, enfermedades de la circulacion
pulmonar y otras formas de enfermedad del corazén

126-145, 147-149, 151

3.05 Paro cardiaco 146
3.06 Insuficiencia cardiaca 150
3.07 Enfermedades cerebrovasculares 160-169
3.08 Aterosclerosis 170
3.09 Las demas enfermedades del sistema circulatorio 171-199
4.00 Ciertas afecciones originadas en el periodo perinatal P00-P96
4.01 Feto y recién nacido afectados por ciertas afecciones maternas P00, PO4

4.02 Feto y recien nacido afectados por complicaciones obstétricas y
traumatismo del nacimiento
4.03 Retardo del crecimiento fetal, desnutricion fetal, gestacion corta y

P01-P0O3, P10-P15

bajo peso al nacer P05, PO7
4.04 Trastornos respiratorios especificos del periodo perinatal P20-P28
4.05 Sepsis bacteriana del recién nacido P36

4.06 Las demas afecciones originadas en el periodo perinatal

P08, P29, P35, P37-P96

5.00 Causas externas VO01-Y89
5.01 Accidentes de transporte terrestre V01-v89
5.02 Los demas accidentes de transporte y los no especificados V90-V99
5.03 Caidas WO00-W19
5.04 Accidentes por disparo de arma de fuego W32-W34
5.05 Ahogamiento y sumersion accidentales W65-W74
5.06 Accidentes que obstruyen la respiracion W75-W84
5.07 Exposicion a la corriente eléctrica W85-W87
5.08 Exposicion al humo, fuego y llamas X00-X09
5.09 Envenenamiento accidental por, y exposicién a sustancias nocivas X40-X49

5.10 Los demas accidentes

W20-W31, W35-W64, W88-
W99, X10-X39, X50-X59,

Y40-Y84
5.11 Lesiones autoinfligidas intencionalmente (suicidios) X60-X84
5.12 Agresiones (homicidios) X85-Y09
5.13 Eventos de intencidn no determinada Y10-Y34

5.14 Las demas causas externas

Y35-Y36, Y85-Y89



Lista abreviada de 6/67 grupos de causas, con base en la lista de mortalidad de la
Clasificacion estadistica internacional de enfermedades y problemas
relacionados con la salud (Décima revision)

Llsta.de Grupos de causas Lista detallada
mortalidad

6.00 Todas las demés enfermedades (Resto de los cddigos)
6.01 Diabetes mellitus E10-E14
6.02 Deficiencias nutricionales y anemias nutricionales E40-E64, D50-D53
6.03 Trastornos mentales y del comportamiento FO0-F99
6.04 Enfermedades del sistema nervioso, excepto meningitis G04-G99
6.05 Enfermedades crénicas de las vias respiratorias inferiores J40-J47
6.06 Las demas enfermedades del sistema respiratorio J30-J39, J60-J98
6.07 Apendicitis, hernia de la cavidad abdominal y obstruccion intestinal K35-K46, K56
6.08 Cirrosis y otras enfermedades crénicas del higado K70, K73, K74, K76
6.09 Las demas enfermedades del sistema digestivo KO00-K31, K50-K55, K57-K66

K71, K72, K75, K80-K93

6.10 Enfermedades del sistema urinario NO0O-N39
6.11 Hiperplasia de la préstata N40
6.12 Embarazo, parto y puerperio 000-099
6.13 Malformaciones congénitas, deformidades y anomalias cromosémicas Q00-Q99
6.14 Las demés enfermedades D55-D89, E00-EQ7, E15-E34,

E65-E90, HO0-H59, H60-H95,
LO0-L99, MO0-M99, N41-N99



